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پنجره ایرانیان: در شــرایطی که بنا به گفته  مسئولان، ساخت مراکز تجاری بزرگ در 
مناطق 1، ۳، 5 و ۶ تهران رشد قارچ گونه ای را طی یک دهه اخیر داشته است، شهروندان 
از ورود این مهمانان ناخوانده به محله ی خود ناراضی هســتند. مگامال ها در شــرایطی 
نقاط مرکزی تهران را اشــغال کرده اند که کارشناسان می گویند در همه جای دنیا برای 
جلوگیری از افزایش حجم ترافیک، مجتمع های تجاری، خارج از شهرها ایجاد می شود.

به گزارش ایســنا، ســیر انتقادات به مجوزهایی که طی یک دهه اخیر برای ســاخت 
مجتمع های تجاری بزرگ )مگامال ها( صادر شــده هر روز بیشــتر می شود؛   تا جایی که 

اعضای شورای شهر هم از این اقدام دلخور هستند.
 برای جبران دیر شده است

اعتراض ها ابتدا از ســوی شــهروندانی آغاز شــد که غالبا در اطراف این مجتمع های 
تجاری زندگی می کنند و به دلیل حجم ترافیک ایجاد شــده در اطراف این مراکز برای 
رفت و آمد به دردســرهای زیادی افتاده اند. بعد کارشناسان نسبت به ایجاد ۳۲1 مجتمع 
تجاری در نقاط  مرکزی تهران و در شــرایطی که قبل از آن بیش از ۲5۰ پاساژ و مرکز 
تجاری بزرگ در شــهر تهران وجود داشــت که اغلب فاقد پارکینگ بودند هشدار دادند. 
در ادامه معاون وزیر راه و شهرســازی از تراکم فروشی های خارج از طرح های تفصیلی و 
جامع طی یک دهه خاموشــی مانیتورینگ ساخت و ساز در تهران پرده برداشت. بعد از 
آن مسئولان انتظامی از تصادفات و جریمه هایی که در اطراف مجتمع های تجاری اتفاق 
می افتد ســخن گفتند. سپس نتیجه گیری شــد که این مراکز باید خارج از تهران ساخته 
می شدند اما دیگر دیر شده است؛ زیرا حقوق مکتسبه ای برای مالکان "مگامال ها" ایجاد 

شده که نمی توان آن را نادیده گرفت اما امروز می تواند دیروز فردا باشد.

دلخوری شهروندان از مراکز تجاری
نیما، شهروند ۳۸ ساله ای که اطراف مجتمع تجاری واقع در غرب تهران زندگی می کند 
به شدت از کسانی که مجوز ساخت چنین غولی را بر سر خیابانی 1۰ متری صادر کرده اند 
عصبانی اســت. او به ایســنا گفت: از این که باید روزی نیم ساعت در کوچه خودمان در 
ترافیک بمانم خســته شده ام. سوال من این اســت که چرا باید به نفع یک عده خاص، 

ساکنان یک محله به دردسر بیفتند؟
یک خانم ۲۷ ســاله نیز بیان کرد: بین ســاعات ۶ تا ۸ شــب آن قدر ماشین و آدم در 
محله رفت و آمد می کند که قید خروج از خانه را می زنیم و سعی می کنیم قبل یا بعد از 
این ســاعات برای خرید مایحتاج از منزل خارج شویم. از دود و صدای بوق ماشین ها و 
همهمه آدم ها کلافه شده ایم. خانه را برای فروش گذاشته ایم اما هر خریداری که می آید 

به محض دیدن شرایط فرار می کند.
یک جوان ۳۰ ســاله نیز با بیان این که اگر در ســاعات پیــک ترافیک، حادثه ای مثل 
آتش سوزی در منطقه اتفاق بیفتد فاجعه بار خواهد بود، افزود: خودروهای امدادی همیشه 
نیم ســاعت دیرتر از کوچه های دیگر به کوچه ما می رسند و معمولا زمانی که در محل 

حاضر می شوند دیگر برای امداد و نجات بیمار دیر شده است.
سری به یکی دیگر از مراکز فروش در شرق تهران زدیم. مجتمع چندان بزرگ نیست و 
در سه طبقه ساخته شده اما  ساکنان محله معتقدند قبل از این که این مرکز تجاری احداث 
شود کوچه آنها بسیار دنج و خلوت بوده است اما حالا روزانه هزاران نفر در این جا رفت و آمد 
می کنند. مجتمع فاقد پارکینگ اســت و ساکنان برای پارک خودورهای خود دچار مشکل 
هستند. یک مرد 5۷ ســاله در این خصوص بیان کرد: ابتدا فکر می کردیم با ساخت این 

"مگامالها" مسابقه از تهرانیها دلزدگی
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مجتمع تجاری، خانه های ما گران می شود اما حالا که قصد فروش داریم هیچ خریداری 
حاضر نمی شود در این کوچه شلوغ زندگی کند.

 بی توجهی به استانداردها در احداث مجتمع های چندمنظوره
تنهــا بین ســال های 1۳9۲ و 1۳9۳ بالغ بر ۳۷۰ پروانه ســاخت مجتمع های تجاری 
چندمنظوره در ســطح کشور صادر شده و بخش عمده آنها در تهران قرار دارد. این تعداد 
به ایجاد 1۶ میلیون متر مربع فضای تجاری در کل کشــور منجر شده که به اذعان دبیر 
اجرایی انجمــن مجتمع های تجاری چندمنظوره، بدون توجه به رعایت اســتانداردها و 

قوانین جهانی انجام شده است. 
گفته می شــود درجه بندی، بســته بنــدی، نگهداری، حمل و نقل، عمده فروشــی و 
خرده فروشی، ارتباط با مشــتری، اصول و فنون مذاکره، فن بیان، زیان بدن، ارتباطات 
حرفه ای، آموزش فروشــندگان، مدیریت دانش و بهره گیــری از  فناوری اطلاعات از 
اســتانداردهای بین المللی مراکز چندمنظوره است که در ایران بخصوص در بخش حمل 

و نقل، کمتر به آنها پرداخته می شود.
همچنین بر اســاس گزارش مرکز آمــار ایران تنها در ســال 1۳91 کار احداث ۳۲1 
ســــاختمان با کاربری تجاری در مجموعه شهری تهران به پایان رسیده و در سال 9۲ 
به بهره برداری رسیده است و تعداد زیادی مجوز نیز در فاصله سال های 1۳9۲ تا 1۳95 
صادر و مال های زیادی در شــهر تهران ظاهر شده اســت که اکثر آنها در غرب تهران 

ساخته شده است.
 مشکلات از کجا نشات گرفته است؟

اتفاقی که تا کنون افتاده این اســت که عمدتا بر اســاس بخشنامه های شهرداری ها 
اقدام به ســاخت و ساز می شد و یک روال ملی در این خصوص وجود نداشته و سلیقگی 
عمل شــده است. مجتمع تجاری تفریحی »کوروش« نمونه چنین خلاقیتی است که به 
گفته جانشین راهور ناجا طی یک سال گذشته ۳۲ فقره تصادف و 1۸ هزار فقره تخلفات 
رانندگی را در اطراف خود دیده اســت؛ مجتمعی با 1۶۰۰ واحد پارکینگ، ۲5۰۰ صندلی 
در پردیس سینمایی و ده ها هزار مراجعه کننده در روز. البته از این دست پروژه ها طی 1۰ 
سال اخیر کم احداث نشــده که کارشناسان معتقدند با ادامه این روند شهروندانی که به 

دنبال زندگی آرام هستند باید شهر را به نفع این مجتمع ها ترک کنند.
همین چند وقت پیش خبر رســید پروژه های ســهیل، ایران زمین و اطلس مال قرار 
است مهمانان آینده تهران باشند که البته فعلا روند ساخت آنها متوقف شده است؛ اولی 
به دلیل افزایش حجم تراکم و دومی به دلیل خطر فروریزش و ســومی به دلیل احتمال 

خسارتی که به عمارت »صاحبقرانیه« وارد می کند.
قبل از آن هم یکی از ســازمان های دولتی اعلام کرد قصد دارد آسمان خراشــی 1۲1 
طبقه در تهران بســازد؛ آسمان خراشی که کارشناســان آن را به دایناسور شهری تعبیر 
می کننــد و معتقدند وضعیت محدوده کنونی تهــران از جنبه های اجتماعی، جغرافیایی، 
زمین شــناختی و تقسیمات شهری از موقعیت مناسبی برای احداث چنین ساختمان هایی 

برخوردار نیست.
 تاثیر مال ها بر سبک زندگی شهری

مال ها که تعداد آنها به سرعت رو به افزایش است نه فقط از نظر اقتصادی و تاثیرشان 

بر ســیمای شــهر که از نظر اجتماعی هم بر ســبک زندگی و عادات روزمره ســاکنان 
شــهرهای بزرگ تأثیر گذاشته است و البته این تاثیرگذاری در آینده با فعال شدن تعداد 
بیشــتری از این مال ها بیشتر هم می شود. روند ساخت وساز مال در تهران به سرعت رو 
به افزایش است. شهرداری ها هم از این تجاری سازی های بزرگ که برای آنها بسیار هم 
پر درآمد است، حمایت می کنند و گاهی بدون توجه به ظرفیت های مناطق این مجوزها 
را صادر می کنند؛ این درحالی اســت که کارشناسان معتقدند تهران با این تراکم بالا که 
این روزها چند برابر سه دهه پیش ساختمان و جمعیت دارد دیگر توان پذیرش این همه 
تجاری ســازی را ندارد و با این رویکرد اگر پیش برود دیگر جایی برای زندگی نمی ماند. 
این درآمد کلان برای شــهرداری باعث شــده صدور بی ضابطه ساختمان های تجاری 
شــدت پیدا کند تا فضای زندگی شهری شــهروندان تنگ تر و تنگ تر شود درحقیقت 

شاهد حراج محیط زندگی شهری و به نوعی شهرفروشی باشیم.
 بدل شدن تهران به "شهر مگامال ها"

خیزش بی ســروصدای "مال ها" در شهر تهران کار را به جایی رساند که رییس کمیته 
محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران از بدل شدن تهران به »شهر مگامال ها« انتقاد 
کرد. محمد حقانی با بیان اینکه ســاخت مگامال ها در مناطق 1، ۳، 5 و ۶ تهران رشــد 
قارچ گونه ای داشته اســت، گفت: امروز کمبود پارکینگ در مجتمع های بزرگ تجاری، 
بزرگ ترین مشکل این مجتمع ها محســوب می شود و وضعیت ترافیکی معابر پیرامونی 
مگامال ها، کاملا متاثر از انبوه ســفرهای اضافی ناشــی از فعالیت این مراکز به ویژه در 
ســاعات عصرگاهی و شبانگاهی است که شــهروندان محل هایی که مگامال ها در آن 

ساخته شده اند را با معضلات زیادی رو به رو کرده است.
محمــد حقانی با تاکید بر بازدید اخیر خود از شــهرک اکباتان و دیدار با اهالی آن، به 
مسائل و مشــکلاتی که احداث و توسعه پروژه مگامال برای ساکنان این شهرک ایجاد 
کرده اســت، اشــاره کرد و گفت: مگامال ها، حیات مدنی مناطقــی را که در آنجا ایجاد 
می شــوند تحت تاثیر قرار داده و زندگی اجتماعــی و فرهنگی را در آن مناطق متحول 
می کننــد و از این رو، می توانیم بگوییم »مگامال« ها، حقوق شــهروندی را »لگدمال« 
می کنند. کمبود پارکینگ در حالی یکی از مشــکلات مال ها عنوان می شود که احداث 
پارکینگ این مجتمع ها نیز خطراتی برای تهران به دنبال داشــته است. محمد شکرچی 
زاده رییس مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی در ایــن خصوص اظهار کرد: به 
دلیل شــیبی که در دامنه البرز تا پایین شــهر وجود دارد با ساخت طبقات عمقی و تغییر 
مســیر قنات ممکن است آب پشــته کند و به سمت بالا برگردد که موجب آب شستگی 
در لایه های آبرفتی می شــود و حفره هایی تولید می کند که به فرونشســت یا فروریزش 

منجر خواهد شد.
 گودبرداری های تهران می تواند در گینس ثبت شود!

منوچهر شــیبانی اصل ـ مدیر کل دفتر ســازمان های مهندسی و تشکل های حرفه ای 
وزارت راه و شهرســازی ـ طی روزهای اخیر بیان کــرد: یکی از مهم ترین نکات مطرح 
در این زمینه بحث گودبرداری است. متاســفانه ما رکورددار گودبرداری در دنیا هستیم. 
ســاختمانی ساخته شده اســت با ۷۰ متر عمق که مطمئنا در هیچ کجای دنیا این اتفاق 

نمی افتد و از این حیث می تواند در کتاب گینس نیز ثبت شود.


